manche après la Pentecôte avec le sens que nous lui rencontrons ici : « Omnipotens sempiterna Deus, qui abundantia pietatis tuæ, et merita supplicium excedis et vota... » De même dans la Collecte du VI<sup>e</sup> Dimanche après la Pentecôte : « Deus virtutum..., præsta... ut quæ sunt bona, nutrias, ac, pietatis studio, quæ sunt nutrita, custodias. » L'expression *pietatis studio*, appliquée à Dieu, et que nous traduirions « par une attention de votre bonté », est assez caractéristique de saint Léon ; l'oraison ne se trouve cependant pas dans le sacramentaire léonien.

5. Cf. I Pierre, IV, 8. — Prov., X, 12. — Sag. Sir., III, 33, d'après LXX. — Dan., IV, 24.

mira providentia et bonitas Creatoris, ut uno facto duobus vellet esse succursum<sup>1</sup> !

Ventura igitur Dominica dies, collectarum futura est. Hortor et moneo sanctitatem vestram, ut singuli quique et pauperum memineritis et vestri, et pro possibilitate virium vestrarum intelligatis in egen-  
tibus Christum, qui tantum nobis pauperes commen-  
davit, ut se in ipsis vestiri ac suscipi testaretur, et  
pasci Christus Dominus noster<sup>2</sup>, qui cum Patre, et  
sancto Spiritu vivit et regnat in sæcula sæculorum.  
Amen.

21

(VII)

## DE COLLECTIS SERMO II

Notum vobis, dilectissimi, et familiare mandatum  
pastorali prædicamus hortatu, ut in opere miseri-  
cordiæ studeatis esse devoti<sup>3</sup>. Quod etiam si num-  
quam a vestra sanctitate negligitur, nunc tamen  
promptius est et impensius exsequendum : quia  
primus collectarum dies saluberrime a sanctis Pa-  
tribus<sup>4</sup> institutus hoc exigit ut unusquisque, prout

1. Nous retrouverons plus d'une fois cette idée que l'inégalité des fortunes fait partie de la structure de la société humaine telle que la veut le Créateur ; elle est bonne parce qu'elle permet aux riches et aux pauvres d'acquiescer la charité qui est le bien essentiel, les premiers par la libéralité qui s'adresse à Dieu par-dessus le pauvre, les seconds par la reconnaissance qui voit Dieu dans le bienfaiteur ; il faut évidemment que les uns et les autres comprennent le rôle qu'ils ont à jouer dans le plan de la Providence. A noter que cette inégalité des fortunes était encore beaucoup plus criante au v<sup>e</sup> siècle que de nos jours. Sur cette question, cf. GUILLAUME, *op. cit.*, p. 125-127.

2. Cf. Matth., XXV, 37-40.

providence et bonté du Créateur qui a voulu qu'un seul acte fût un secours pour deux<sup>1</sup> !

Le dimanche qui vient sera donc un jour de collectes. J'exhorte et j'engage votre Sainteté à se souvenir chacun des pauvres et de soi-même et, pour autant que le permettent ses ressources, à reconnaître le Christ dans les indigents ; il nous a, en effet, tellement recommandé les pauvres que c'est lui-même, déclare-t-il, qui est vêtu, recueilli et nourri en eux<sup>2</sup>, lui le Christ notre Seigneur qui, avec le Père et le saint Esprit, vit et règne dans les siècles des siècles. Amen.